
O B S A H

KNIHA PRVÁ
O KÁZNI 7

1. Výčet věd /11/, 2. Styk s vyspelými /13/, 3- Ovládání smyslů /14/, 
4. Výběr ministrů /15/, 5. Ustanovení ministrů a obětníka /16/, 
6. Prověřování ryzosti ministrů zkouškami /18/, 7. Vytvoření sboru tajné 
služby /19/, 8. Jmenování tajných agentů /20/, 9- Dohled nad spo
lehlivými i nespolehlivými na vlastním území /22/, 10. Získávání spo
lehlivých i nespolehlivých na cizím území /24/, 11. Rada /25/, 12. Pra
vidla pro posly /28/, 13- Ochrana před královskými syny /30/, 
14. Chování prince v nemilosti /32/, 15. Zacházení s princi v nemi
losti /33/, 16. Pravidla pro krále /33/, 17. Pravidla pro královský pa
lác /35/, 18. Ochrana vlastní osoby /37/

KNIHA DRUHÁ
O ČINNOSTI DOHLÍŽITELŮ 41

19. Osídlování venkova /41/, 20. Využití neobdělatelné půdy /43/, 
21. Zakládání pevností /44/, 22. Rozčlenění opevněného města /47/, 
23. Činnost správce zásob /49/, 24. Zajišťování příjmů ministrem sprá
vy /50/, 25. Vedení záznamů v registračním úřadě /52/, 26. Znovu- 
získání zpronevěřeného /55/, 27. Zkoumání pověřenců /57/, 28. Vydá
vání výnosů /59/, 29. Zkoumání klenotů před jejich přijetím do poklad
ny /61/, 30. Zakládání dolů a dílen /65/, 31 • Dohlížíte! nad zlatém v díl
nách /69/, 32. Činnost královského zlatníka na obchodní třídě /72/, 
33. Správce zásob /74/, 34. Dohlížitel nad obchodem /78/, 35. Do- 
hlížitel nad lesními produkty /79/, 36. Správce zbrojnice /80/, 37. Sjed-



nocení vali a měr /82/, 38. Měření prostoru a času /84/ 39 п пы~ 
nad cly /85/, 40, Dohlížitel nad vlákny /88/, 41. Správce ze" - l - f  
ství /89/, 42. Dohlížitel nad lihovinami / 92/, 43. Dohlížitel nad ' Ч Г " 
jením zvířat/ 94/, 44. Dohlížitel nad kurtizánami /95/, 45. Dohlížit ľ* '' 
loďmi /97/, 46. Dohlížitel nad dobytkem /99/, 47. Dohlížitel nad' 
mi / 102/, 48. Dohlížitel nad slony /105/, 49. Dohlížitel nad vozy /inx/ 
50. Dohlížitel nad pěšáky /108/, 51. Činnost vojevůdce /109/, 52 Správ 
ce pečeti /109/, 53. Dohlížitel nad pastvinami /109/, 54. Činnost mi 
nistra správy /110/, 55. Tajní agenti přestrojení za hospodáře, kupce 
a askety /111/, 56. Pravidla pro městského starostu / 111/

KNIHA TŘETÍ
O SOUDCÍCH 115

57. Rozhodování pří /115/, 58. Předkládání sporů /116/, 59, o  sňat
cích /I lli/ , 60. Dělení dědictví /124/, 61. Nemovitý majetek /128/ 
62. Nedodržování zvyklostí /134/, 63. Neplacení dluhů /135/, 64. O vě
cech svěřených /138/, 65. Předpisy pro sluhy a nádeníky /140/, 66. Spo
lečné podnikání /143/, 67. Odstoupení od prodeje a koupě /145/, 
68. Nedodání darovaného /146/, 69. Prodej nevlastněného /146/, 
70. Vlastnické právo /147/, 71. Loupež /148/, 72. Slovní urážky /149/, 
73. Ublížení na těle /150/, 74. Hra a sázení /152/, 75. Různé poku
ty/153/

KNIHA ČTVRTÁ
O ODSTRAŇOVÁNÍ TRNŮ 155

76. Ochrana před řemeslníky /155/, 77. Ochrana před kupci /158/, 
78. Opatření proti pohromám /160/, 79. Ochrana před osobami s tajný
mi příjmy/162/, 80. Odhalování zločinců agenty přestrojenými za svaté 
muže / 163/, 81. Zatčení pro podezření, doličný předmět a skutek /165/, 
82. Vyšetřování náhlého úmrtí /167/, 83. Výslech a mučení /169/, 
84. Ochrana před všemi dohlížiteli /171/, 85. Utětí údu a výkupné /174/, 
86. Prostý a zostřený trest smrti /175/, 87. Znásilnění dívky /177/,
88. Tresty za přestupky /179/

KNIHA PÁTÁ
O TAJNÉM JEDNÁNÍ 183

89. Tiché tresty /183/, 90. Shromažďování pokladny /187/, 91. Platy slu
žebníků /191/, 92. Chování závislých osob /193/, 93- J;ll< se phzpùs° 
bovat okolnostem /195/, 94.-95. Znovuobnovení vlády a pokračován 
v n í/196/



KNIHA ŠESTÁ
O ZDROJÍCH KRÁLOVSKÉ MOCI 201

96. Znamenitost základních složek státu /201/, 97. O míru a úsilí/203/

KNIHA SEDMÁ
O ŠESTERÉM JEDNÁNÍ 207

98. Výčet Šesterého jednání /207/, 99- Jak se rozhodovat při ztrátě, sta
bilitě a vzestupu /208/, 100. Hledání útočiStě /210/, 101. Jednání vůči 
rovným, slabším a silnějším /211/, 102. Mírové smlouvy slabého /212/, 
ЮЗ.-107. Setrvání v klidu po válce a po uzavření míru, tažení po válce 
a po uzavření míru a společné tažení/213/, 108. Úvahy při útoku na zra
nitelného krále a nepřítele /215/, 109. Důvody úpadku, chtivosti a ne
lásky poddaných /217/, 110. Úvahy o  spojencích /218/, 111 .-112. Spo
lečné tažení a smlouvy s vymezením, bez vymezení a s odpadlí
ky /219/, ИЗ- Mír a válka ve dvojí politice /222/, 114.-115. Chování 
zranitelného a druhy vhodných spojenců /225/, Hó. Smlouvy pro 
spojenectví, peníze, půdu a dílo /227/, 117. Úvahy o útoku z týla /236/, 
118. Posilování slabého /238/, 119. Důvody к opevnění ve válce se sil
nějším /240/, 120. Chování toho, kdo se vzdal přesile /242/, 121. Cho
vání toho, kdo si podrobil jiného /243/, 122. Uzavření míru /245/, 
123. Osvobození rukojmí /247/, 124.-126. Postoj vůči prostřednímu 
a neutrálnímu králi a vůči okruhu králů /249/

KNIHA OSMA
O POHROMÁCH 253

127. Skupina pohrom složek státu /253/, 128. Úvahy při pohromě krále 
a vlády/256/, 129. Skupina neřestí muže /257/, 130.-132. Skupina útrap, 
překážek a ohrožení pokladny /260/, 133- Skupina pohrom armá
dy /264/, 134. Skupina pohrom spojence /266/

KNIHA DEVÁTÁ
O ČINNOSTI PŘI TAŽENÍ 269

135. Poznání síly a slabosti moci, místa a času /269/, 136. Doba к taže
ní /271/, 137. Doba к použití vojsk /272/, 138. Přednosti vybavení 
к válce /274/, 139. Použití vojsk proti nepříteli /274/, 140.-141. Úvahy 
o revoltě v týle a o protiopatřeních proti revoltě venku i vevnitř /275/,



142. Úvahy o ztrátách, výdajích a ziscích /278/, 143. Vnitřní a vněi~ 
nebezpečí /279/, 144. Nebezpečí spojená se zrádci a nepřáteli / 281/
145. Nebezpečí spojená s výhodou, nevýhodou a nejistotou /284/
146. Různé prostředky к překonání nebezpečí /288/

KNIHA DESÁTÁ
O VÁLCE 289

147. Založení vojenského tábora /289/, 148. Odchod z tábora /290/ 
149. Ochrana vojsk proti pohromám a přepadu /291/, 150. Druhy 
úskočného boje /292/, 151. Povzbuzování vlastního vojska /293/ 
152. Rozestavení vlastních vojsk proti nepřátelským /295/, 153. Bitevní 
terén / 296/, 154. Úkoly pěchoty, jízdy, vozů a slonů /296/, 155. Seřazení 
vojsk na křídlech, v týle a v čele /297/, 156. Rozdělení silného a sla
bého vojska /299/, 157. Bojová činnost pěchoty, jízdy, vozů a slonů 
/300/, 158.-159. Tvary Siků a obrana proti nim /300/

KNIHA JEDENÁCTÁ
O POSTUPU VŮČI KONFEDERACÍM 303

160. Zasévání nesvárů /303/, 161. Tiché trestání /305/

KNIHA DVANÁCTÁ
O SLABŠÍM KRÁLI 307

162. Činnost posla /307/, 163. Diplomatická válka /308/, 164. Zabíjení 
vojevůdců /309/, 165. Podnícení okruhu králů /312/, 166.-167. Použití 
zbraní, ohně a jedu a ničení nepřátelských zásob, záloh a nájezdů /312/, 
168.-170. Použití lsti a síly a vítězství osamoceného krále /314/

KNIHA TŘINÁCTÁ
O PROSTŘEDCÍCH К DOBYTÍ PEVNOSTI. 319

171. Našeptávání/319/, 172. Vylákání nepřítele lstí/321/, 173- Vysílání 
tajných agentů /324/, 174. Obléhání /327/, 175. Dobytí útokem /329/,
176. Uklidnění získaného území /331/

KNIHA ČTRNÁCTÁ
O TAJNÝCH PROSTŘEDCÍCH. 335

177. Prostředky к pobití nepřátelských vojsk /335/, 178. Klamání/338/. 
179. Prostředky proti ublížení vlastnímu vojsku /345/

T Ö Ö



KNIHA PATNÁCTÁ 
O METODĚ VĚDY

180. Použité metodické prostředky /347/

POZNÁMKY A VYSVĚTLIVKY 

DOSLOV

VÝBĚR Z LITERATURY

347

351

385

395


